ПРИКАЗ
~p~-

No~~~~~~~~~~~~~

" t7;t" _dL_ ad-____ 2025 г.
г. Москва

Об организации и проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» научно

практического профориентационного мероприятия «Школа тепловой и

атомной энергетики «Весенняя школа ИТАЭ 2025» с международным
участием

В целях

информирования

популяризации инженерно-технического

выпускников бакалавриата технических

образования,

направлений

подготовки различных вузов, привлечения молодёжи, мотивированной на

решение практических задач, а также выявления и развития их творческих

способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, в том

числе содействия ей в профессиональной ориентации и продолжения

образования, демонстрации им современных достижений науки и техники в

области энергетики, а также продвижения имиджа ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

среди молодежи,

приказываю:

1. Провести в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ») с

13 мая 2025 г. по 16 мая 2025 г. в очном формате научно-практическое

профориентационное мероприятие «Школа тепловой и атомной энергетики
«Весенняя школа ИТАЭ 2025» (далее - «Весенняя школа ИТАЭ 2025») на
базе Института тепловой и атомной энергетики (ИТАЭ) согласно Программе
проведения мероприятий проекта «Весенняя школа ИТ АЭ 2025»
(Приложение 1 ).

2. Назначить ответственными за организацию и проведение мероприятий
проекта «Весенняя школа ИТАЭ 2025» следующих сотрудников:

• руководитель проекта - член-корр. РАН, д.т.н., профессор, директор

ИТАЭ Дедов А.В.;

• заместитель руководителя проекта, ответственный исполнитель - к.п.н.,

доц., зам. директора ИТ АЭ по учебной работе Крылова Е.В.

3. Сформировать на базе НИУ «МЭИ» оргкомитет проекта «Школа
тепловой и атомной энергетики «Весенняя школа ИТАЭ 2025» в следующем
составе:

Таблица 1

№ Наименование Должность в
Учёная

ФИО Должность степень/
п/п предприятия оргкомитете

звание

1.
Рогалев Николай

Ректор Председатель
д.т. н"

Дмитриевич профессор

-
Замолодчиков

Заместитель к.т.н"
2. Владимир Первый проректор

ФГБОУ ВО «НИУ Николаевич
председателя доцент

-
«МЭИ»

Дедов Алексей
Директор ИТ АЭ,

Заместитель
член-корр.

" заведующий кафедрой РАН, д.т . н" .).
Викторович председателя

ОФиЯС профессор
-

Заместитель директора
Заместитель

4.
Крылова Елена

ИТ АЭ, доцент кафедры
председателя, к.п.н"

Владимировна
АЭС

ответственный доцент

секретаоь

АО «Маш~1нострои-
Прокопов

Руководитель Член

5. тельный завод «ЗиО-
Дмитрий

направления по работе с оргкомитета -
Подольск»

Александрович
ВУЗами и СУЗами

ГНЦ РФ АО «НПО Цепин Михаил
Заведующий

Член к. п . н "
6.

«ЦНИИТМАШ» Олегович
аспирантурой

доцент
UНИИТМАШ

оргкомитета

7.
ООО «Росатом Лях Екатерина Начальник управления Член -

Машиностроение» Евгеньевна развития персоналом оогкомитета

Федерация ректоров
Самаха Башир Член-

8. Российских и Арабских Генеральный советник к.т. н.
Аббас оргкомитета

университетов

9.
ООО«ХЕВЕЛ Усачев Антон

Генеральный директор
Член-

ЭНЕРГОСЕРВИС» Михайлович
-

оогкомитета

ООО
Григорьев

Член-10.
«ТЕРМОТЕХНИ КА»

Дмитрий Генеральный директор -
Владимирович

оргкомитета

11. ООО «КАСКАД»
Макаров Максим Заместитель Член-

Андреевич генерального директора оргкомитета
-

12. АО «НИКИЭТ»
Березанин Виталий

Начальник службы
Член -

Анатольевич оргкомитета

АО «Концерн
Березанин

Член
13.

Росэнергоатом»
Анатолий Главный технолог к.т.н .

Анатольевич
оргкомитета

14. АО «Атомтехэнерго»
Коваленко Татьяна Заместитель Член
Владимиров1ш генерального директора оргкомитета

15. "ПАО «МОЭК»
Варварин Вячеслав Эксперт отдела подбора

Член комиссии
Валерьевич и аттестации персонала

4. Сформировать на базе НИУ «МЭИ» учебно-методическую комиссию

(оргкомитет) «Школа тепловой и атомной энергетики «Весенняя школа
ИТАЭ 2025» в следующем составе:

Таблица2

№
Наименование

Должность в
Учёная

предприятия/ ФИО Должность степень/
п/п

кафедры
комиссии

звание

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

Дедов Алексей Директор ИТ АЭ,
член-корр.

1.
Викторович заведующий кафедрой

Председатель РАН,д.т.н"

Кафедра ОФиЯС
профессор

~

Лукашевский

2. Михаил Доцент Член комиссии к.т.н.

Владимирович

3.
Кафедра АЭС Крылова Елена Заместитель директора Заместитель

Владимировна ИТ АЭ, доцент председателя
к.п.н" доцент

4.
Кафедра ТОТ Демьяненко

Доцент Член комиссии к.т . н .
Владимир Юрьевич

2

5.
Кафедра АСУТЛ Орлов Антон

Доцент Член комиссии к.т. н. , доцент
Андреевич

6.
ГНЦ РФ АО «НПО Цепин Михаил Заведующий аспирантурой

Член комиссии к. п.н., доцент
«ЦНИИТМАШ» Олегович ЦНИИТМАШ

7. АО «НИКИЭТ»
Березанин Виталий

Начальник службы Член комиссии -
Анатольевич

8.
АО «Концерн Березанин Анатолий

Главный технолог Член комиссии к.т. н .
Росэнергоатом» Анатольевич

Костю~шн Михаил
Эксперт управления

9. АО «Атомэнергоnроект» развития персонала и Член комиссии -
Геннадьевич

корпоративной культуры

АО «Машинострои-
Прокопов Дмитрий

Руководитель направления

10. тельный завод «ЗиО- по работе с ВУЗами и Член комиссии -
Подольск»

Александрович
СУЗами

11 .
ООО Григорьев Дмитрий

Генеральный директор Член комиссии -
«ТЕРМОТЕХН И КА» Владимирович

12. ООО «КАСКАД»
Макаров Максим Заместитель генерального

Член комиссии -
Андреевич директора

13.
ООО «ХЕВЕЛ Усачев Антон

Генеральный директор Член комиссии -
ЭНЕРГОСЕРВИС» Михайлович

АО «Росатом Руководитель направления

14. Инфраструктурные
Мугла Александр Группа реализации

Член комиссии -
Евгеньеви•1 проектов проектного офиса

решения» «Умный ГОРОД»

Чурсин Павел
Руководитель группы

15. АО «Атомтехэнерго»
Сергеевич

подготовки и развития Член комиссии -
персонала

16. ЛАО «МОЭК»
Варварин Вячеслав Эксперт отдела подбора и

Член комиссии
Валерьеви•1 аттестации персонала

5. Сформировать на базе НИУ «МЭИ» экспертную комиссию (жюри)

«Школа тепловой и атомной энергетики «Весенняя школа ИТ АЭ 2025» в
следующем составе:

Таблица 3
№ Наименование Членство в

Учёная

ФИО Должность степень/
п/п предприятия комиссии

звание

Дедов Алексей
Директор ИТ АЭ,

Председатель
член-корр .

\ . заведующий кафедрой РАН, Д.Т.Н.,
Викторович

ОФиЯС
комиссии

профессор >----

Крылова Елена
Заместитель директора

Заместитель к.п . н., 2. ИТ АЭ, доцент кафедры
Владимировна

АЭС
председателя доцент

>----

ФГБОУ ВО «НИУ Лукашевский

3. «МЭИ» Михаил Доцент кафедры ОФиЯС Член комиссии к.т.н .

>---- Владимирович

Демьяненко

4. Владимир Доцент кафедры ТОТ Член комиссии к.т . н .

>---- Юрьевич

5. Орлов Антон
Доцент кафедры АСУТП Член комиссии

к.т.н .,

Андреевич доцент

АО «Машинострои- Прокопов Руководитель

6. тельный завод «ЗиО- Дмитрий направления по работе с Член комиссии -
Подольск» Александрович ВУЗами и СУЗами

ГНЦ РФ АО «НПО Цепин Михаил
Заведующий

к.п.н . , 7. аспирантурой Член комиссии
«ЦНИИТМАШ» Олегович

UНИИТМАШ
доцент

АО «Атомэнерго-
Костюнин Эксперт управления

8. Михаил развития персонала и Член комиссии -
проект»

Геннадьевич корпоративной культуры

3

№ Наименование Членство в
Учёная

ФИО Должность степень/ ~

п/п предприятия комиссии
звание

9.
ООО «ХЕВЕЛ Усачев Антон

Генеральный директор Член комиссии
ЭНЕРГОСЕРВИС»

-
Михайлович

Березанин

10. АО «НИКИЭТ» Виталий Начальник службы Член комиссии -
Анатольевич

АО «Концерн
Берез ан ин

11. Анатолий Главный технолог Член комиссии к .т. н .
Росэнергоатом»

Анатольевич

12. ООО «КАСКАД»
Макаров Максим Заместитель генерального

Член комиссии -
Андреевич директора

' Руководитель

АО «Росатом Мугла направления

13. Инфраструктурные Александр Группа реализации · Член комиссии -
решения» Евгеньевич проектов проектного

офиса «Умный город»

ООО
Григорьев

14.
«ТЕРМОТЕХНИКА»

Дмитрий Генеральный директор Член комиссии

Владимирович

Филиал АО «Концерн Зарипова
Инженер по ядерной

15. Росэнергоатом» Виктория Член комиссии

«Калининская АЭС» Альбертовна
безопасности

Варварин
Эксперт отдела подбора и

16. ПАО «МОЭК» Вячеслав Член комиссии

Валерьевич
аттестации персонала

6. Начальнику отдела сопровождения учебных занятий (ОСРУЗ) учебного

управления Ястребовой Е.А. выделить аудитории для проведения

мероприятий проекта «Школа тепловой и атомной энергетики «Весенняя

школа ИТАЭ 2025» в период с 13 мая 2025 г. по 16 мая 2025 г. с 9:00 до
21 :00 согласно таблице 4.

Таблица 4
Даты проведения 13 мая 2025 г. 14 мая 2025 г. 15 мая 2025 г. 16 мая 2025 г.
меDоnриятия

№ аудиторий ДКМЭИ, Б-205 А-404 А-406

Б-205

7. Помощнику проректора по модернизации имущественного комплекса и

правовой работе Конончуку А.Б.:

• обеспечить работу гардероба в главном корпусе с 13 мая 2025 г. по 15
мая 2025 г. с 9:30 до 21 :00;

• обеспечить чистоту и порядок в аудиториях, использующихся при
проведении мероприятий проекта «Школа тепловой и атомной

энергетики «Весенняя школа ИТАЭ 2025» согласно программе ее

проведения;

• организовать дежурство обслуживающего персонала в корпусах

университета, задействованных в проведении мероприятий проекта.

8. Начальнику управления студенческих общежитий .Шепилову А.Ю.:

• предусмотреть размещение группы иногородних участников проекта

«Весенняя школа ИТАЭ 2025» в количестве до 40 человек и

сопровождающих их лиц в количестве до 1 О человек в общежитиях
Студенческого городка «Лефортово» в период проведения

мероприятий проекта «Весенняя школа ИТАЭ 2025» с 13 мая 2025 г.
по 16 мая 2025 г.

4

• в срок до 15.06.2025 г. предоставить, в установленном в НИУ «МЭИ»

порядке, сведения о затратах по организации проживания.

9. Проректору по безопасности Плотникову А.В.:

• обеспечить доступ организаторов, участников мероприятий проекта,

представителей предприятий-партнёров ИТАЭ «НИУ МЭИ», лекторов

и гостей мероприятий проекта «Школа тепловой и атомной энергетики

«Весенняя школа ИТАЭ 2025» в помещения НИУ «МЭИ» в период её
проведения согласно Программе (по отдельным спискам);

• принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и

безопасности участников и организаторов мероприятий проекта;

10. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. обеспечить

финансирование мероприятий проекта «Весенняя школа ИТАЭ 2025» из

средств централизованного фонда НИУ «МЭИ».

11. Директору КСБУ МЭИ Кравченко М.В.:

• организовать силами КСБУ МЭИ питание (кофе-брейки) участников и

лекторов проекта «Весенняя школа ИТАЭ 2025» в период ее

проведения согласно программе по согласованию с дирекцией ИТ АЭ;

• в срок до 15.06.2025 г. предоставить в установленном в НИУ «МЭИ»

порядке, сведения о затратах по организации питания;

12. Управлению общественных связей (УОС) (Федорова Д.Д.) обеспечить

информационное освещение мероприятий проекта «Весенняя школа ИТ АЭ

2025», публикацию анонсов в средствах массовой информации, на интернет
портале НИУ «МЭИ», в социальных сетях НИУ «МЭИ», организовать фото,

видеосъемку мероприятий проекта «Весенняя школа ИТАЭ 2025» согласно
Программе.

13. Начальнику правового управления Беловой О.А. обеспечить правовую

поддержку деятельности оргкомитета мероприятия «Весенняя школа ИТ АЭ

2025».

14. Проректору по международным связям Тарасову А.Е. обеспечить

информационную поддержку проекту «Весенняя школа ИТАЭ 2025».

15. Директору Информационно-вычислительного центра (ИВЦ) Бобрякову

А.В. обеспечить стабильное подключение к сети Интернет
видеооборудования, предназначенного для организации трансляции в
онлайн-формате, техническое сопровождение работы аудиторий Б-205, А-

404, А-406 в соответствии с программой мероприятий проекта «Весенняя
школа ИТАЭ 2025» (Приложение 1).

5

16. Директору Дома культуры Пастернак О.М., по согласованию с

дирекцией ИТ АЭ, организовать:

• демонстрацию видеоматериалов о МЭИ в ДК МЭИ;
• организовать участие и выступление творческих студенческих

коллективов.

17. Пропуски учебных занятий студентами организаторами, волонтёрами и

участниками команд в связи с проведением мероприятий проекта «Весенняя

школа ИТАЭ 2025» считать пропуском по уважительной причине без

последующей отработки, за исключением лабораторных работ, отработка

которых проводится в соответствии с графиком, установленным

соответствующей кафедрой.

18. Общую организацию проведения мероприятия, включая координацию

работы подразделений НИУ «МЭИ», поручить заместителю директора

ИТАЭ, доценту кафедры АЭС Крыловой Елене Владимировне.

19. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

проректора Замолодчикова В.Н.

Ректор Н. Д. Рогалёв

6

Приложение 1

2025 г. № ~ .9F
«06 организации и проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» научно

практического профориентационного мероприятия «Школа тепловой и атом

ной энергетики «Весенняя школа ИТАЭ 2025»

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ»

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

ИНСТИТУТ ТЕПЛОВОЙ И АТОМНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ (ИТАЭ)

Программа проведения мероприятий проекта:

«Школа тепловой и атомной энергетики

«ВЕСЕННЯЯ ШКОЛА ИТАЭ 2025»
с 13 мая 2025 г. по 16 мая 2025 г.

Место проведения мероприятия: 111250, г. Москва, ул. Красноказарменная, д. 17,
главный учебный корпус ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», ИТАЭ, ауд. Б -205, А-406,

А-404.

Программа
Таблица 1

Наименование мероприятия

Время Секции

"'
«Теплоэнергетика» «Ядерная энергетика»

13.05.2025 г. (вторник)
8:30-12:30

Заезд и размещение участников в общежитии .
(4 часа)

12:30 - 12:45
Перерыв (Кофе - брей.1<:)

(15 мин.)

12:45 - 13:45 Регистрация участников, выдача бейджей и пакетов участника.

(1 час) Решение организационных вопросов.

13:45 - 14:45
Обед

( 1 час)
14:45 - 15:45 Мастер - класс: разделение участников на команды,

(1 час) командообразование.

15:45 - 16:15 Презентация кейса по теме: Презентация кейса по теме:

(30 мин.) «Теплоэнергетика». «Ядерная энергетика» .

16:15-16:30
Перерыв (Кофе - брейк) (15 мин.)

16:30 - 18:00
Открытие мероприятия в ДК МЭИ. Презентация программы проекта.

(1 ч. 45 мин.)

18:00 - 19:00
Ужин

(1 час)

7

14.05.2025 г. (среда)
9:30 - 10:30

Зав треп;
(1 час)

10:30 - 11 :30
Официальное открытие мероприятия. Приветствие администрации

(1 час)
НИУ «МЭИ». Выступление директора ИТАЭ. Приветствие

представителей предприятий партнёров.

11 :30 - 12:30 Научно-техническая лекция по Научно-техническая лекция по

(1 час) тепловой тематике. ядерной тематике.

12:30 - 12:45
Перерыв (Кофе - брейк)

(15 мин.)

12:45 - 13:45 Научно-техническая лекция по Научно-техническая лекция по

(1 час) тепловой тематике. ядерной тематике.

13:45 - 14:45
Обед

( 1 час)
14:45 - 16:15 Лекция/ Мастер-класс по тепловой Лекция/ Мастер-класс по ядерной

(1 ч. 30 мин.) тематике. тематике.

16:15 - 16:30
Перерыв (Кофе - брейл)

(15 мин.)
16:30 - 18:00 Знакомство с наставниками Знакомство с наставниками

(1 ч. 30 мин.) проекта. Решение заданий кейса. проекта. Решение заданий кейса.

18:00 - 19:00
Ужин

(1 час)
_.

15.05.2025 г. (четверг}
9:30 - 10:30

3tumtpaк
(1 час)

10:30-13:45
Экскурсия на предприятия-партнеры.

(3 ч.15 мин.)
13:45 - 14:45

Обед
(1 час)

14:45 - 16:15 Знакомство с ИТАЭ «НИУ «МЭИ»: «7 чудес ИТАЭ: ТЭС, АСУТП,
(1 ч. 30 мин.) ТОТ, ОФиЯС, ИТФ, АЭС, НТ»

16: 15 - 16:30
Перерыв (Кофе - брейк)

(15 мин.)

16:30 - 17:30
Мастер-класс / работа с Мастер-класс/ работа с

(1 ч.)
наставниками команд, решение наставниками команд, решение

заданий кейса. заданий кейса.

17:30 - ] 7:45
Перерыв (Кофе - брей1<)

(15 мин.)

17:45 - 18:00
Мастер-класс / работа с Мастер-класс / работа с

(15 мин.)
наставниками команд, решение наставниками команд, решение

заданий кейса. заданий кейса.

18:00 - 19:00
YJICllН

( l час)
16.05.2025 (пятница)

9:30 - 10:30
Завтрак

(1 час)

10:30 - 12:00 Консультации с наставниками Консультации с наставниками

(1 ч. 30 мин.) команд. Подготовка презентаций команд. Подготовка презентаций

12:00 - 12:1)
Перерыв (Кофе - брей~<) (15 мин . )

12:15 - 13:45
Защита кейса. Защита кейса. (1 ч. 30 мин.)

8

13:45 - 14:45
Перерыв (обед)

(1 час)
14:45 - 16:15

Защита кейса. Защита кейса.
(1 ч. 30 мин.)

16:15-16:30
Перерыв (Кофе - брей")

(15 мин . )

Выступление председателя экспертной комиссии (жюри) и

16:30 - 18:00 представителей предприятий-партнеров (по согласованию).

(1 ч. 30 мин.) Награждение победителей и призеров проекта.

Закрытие проекта.

18:00 - 19:00
JIJ!Ci/Н

( 1 час)

19:00 Отъезд участников проекта.

Директор ИТАЭ А.В. Дедов

9